Informazioni su Google Ricerca Libri

La missione di Google è organizzare le informazioni a livello mondiale e renderle universalmente accessibili e fruibili. Google Ricerca Libri aiuta i lettori a scoprire i libri di tutto il mondo e consente ad autori ed editori di raggiungere un pubblico più ampio. Puoi effettuare una ricerca sul Web nell'intero testo di questo libro da <http://books.google.com>

Ma. 1091

Math. 1091

U

K GENT

L

math. 1099

KALENDARIUM CX
GREGORIANVM
PERPETVVM. MB

Cum Priuilegio Summi Pontificis,
& aliorum Principum.

ROMAE

Ex Typographia Dominici Basz.
M D LXXXII.

CVM LICENTIA SVPERIORVM.

GREGORIVS EPISCOPVS
SERVVS SERVORVM DEI
Ad perpetuam rei memoriam;

IN T E R grauissimas pastoralis officij nostri curas, ea postrema non est, ut quae a sacro Tridentino Concilio Sedi Apostolice reseruata sunt, illa ad finem operatum, Deo adiutori, perducantur. Sane eiusdem Concilij Patres, cum ad reliquam cogitationem Breuiarij quoque cura adiungerent, tempore tamē exclusi rem totā ex ipsius Cōcilij decreto ad auctoritatem & iudicium Romani Pontificis retulerunt. Duo autē Breuiario praeципue continentur, quorū unam preces, laudesq. diuinās festis, prefestisq. diebus persoluendas cōpletantur, alterū pertinet ad annos Paschæ, festorumq. ex eo pendentium recursus, Solis & Lunæ motu mctiēdos: Atq. illud quidē felicis recordationis Pius V. predecessor noster absoluendū curauit, atq. edidit: Hoc vero, quod nimis exigit legitimam Kalendarij restitutionem, iamdiu à Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, & saepius tentatū est, verū absolui, & ad exitū perduci ad hoc usq. tēpus non potuit; quod rationes emendandi Kalendarij, quae a celestium motuum perioditis proponebantur, propter magnas, & fere inextricabiles difficultates, quas huiusmodi emendatio semper habuit, neq. perennes erant, neq. antiquos Ecclesiasticos ritus in columnes (quod in primis hac in re curādū erat) seruabant. Dum itaq. nos quoque credita nobis, licet indignis, à Deo dispensatione freti, in hac cogitatione curaq. versaremur, allatus est nobis liber à dilecto filio Antonio Lilio artium & medicinæ doctore, quē quondam Aloysius eius ger manus frater conscriperat, in quo per nouū quendam Epactarum cyclū ab eo expositā, & ad certā ipsius Aurei numeri normā directū, atq. ad quācumque anni solaris magnitudinē accommodatum, omnia quae in Kalendario collapsa sunt, cōstanti ratione, & seculis omnibꝫ duratura, sic restituī posse ostendit, ut Kalendariū ipsum nulli unquam mutationi in posterū expositū esse videatur. Notam hanc restituēdi Kalendarij rationē exiguo volumine cōprehēsam ad Christianos Principes, celebrioresq. universitates paucos ante annos

nos misimus, vt res, quæ omnī cōmuni est, cōmuni etiam
omniū consilio perficeretur. illi cū, quæ maxime optabā-
mus, cōcordes respōdissent, eorū nos omniū cōfessione ad-
ducti, viros ad Kalēdarij emendationē adhibuimus in alma
Vrbe harū rērum peritissimos, quos longe ante ex primariis
Christiani orbis nationibus delegeramus. Ij cum multū tēm-
poris, & diligētiā ad eam lucubrationē adhibuissent, & Cy-
clos tam veterū, quām recentiorū vndiq. cōquisitos, ac di-
ligentissime per pensos inter se cōtulissent, suo & doctorum
hominū, qui de ea te scripserūt, iudicio hunc prē ceteris ele-
gerunt Ep̄astarum Cyclū, cui nonnulla etiam adiecerunt,
quæ ex accurata cīrcumspectiōne visa sunt ad Kalendarij
perfectionem maxime pertinere.

Considerātes igitur nos, ad rectā Paschalis festi celebra-
tionem iuxta sanctorum Patrum, ac veterū Romanoru Pon-
tificū, praeſerim Pij & Victoris primorum, necnō magni illi-
lins cœcumenici Concilij Nicæni, & aliorum sanctiōnes, tria
necessario coniungenda, & statuēda esse, primū certā Verni
æquinoctij sedē, deinde rectam positionē xiiij. Lunæ primi
mēsis, quæ vel in ipsum æquinoctij diē incidit, vel ei proxi-
me succedit, postremo primum quemq. diē Dominicū, qui
eandē xiiij. Lunā sequitur: curauimus nō solū æquinoctium
Vernū in pristinā sedem, à qua iam à Concilio Nicēno decē
circiter diebus recessit, restituendum, & xiiij. Paschalē suō
in loco, à quo quatuor, & eo ampli⁹ dies hoc tēpore distat,
reponendā; sed viā quoq. tradendā & rationē, qua cauetur,
vt in posterum æquinoctium, & xiiij. Luna à proprijs sedib⁹
numquā dimoueantur. Quo igitur Vernū æquinoctiū, quod
à Patribus Concilij Nicæni ad xij. Kalend. Aprilis fuit cō-
stitutum, ad eandē sedem restituatur; Præcipimus & man-
damus, vt de mense Octobri anni 1582. decē dies inclusiue
à tertia Nōnarū vsq. ad pridie idus eximātur, & dies, qui fe-
stum S. Francisci iiiij. Nonas celebrati solitū sequitur, dica-
tur Idus Octobris, atq. in eo celebretur festum SS. Diony-
si, Rustici, & Eleutherij martyrum, cum cōmemorationē
S. Marci Papę & confessoris, & SS. Sergij, Bacchi, Marcel-
li, & Apuleij martyru. Septimodecimo vero Kal. Nouemb-
ris, qui dies proxime sequitur, celebretur festum S. Callisti
Papę & martyris. Deinde xvi. Kal. Nouemb. fiat officium
& Missa de Dominica xvij. post Pentecostē, mutata litera
Dominicali G. in C. Quinto decimo deaīq. Kal. Nouemb.

dies festus agatur S. Lucæ Euangelistæ, à quo reliqui deinceps agantur festi dies, prout sunt in Kalendario descripti.

Ne vero ex hac nostra decem dierū subtractione alicui, quod ad annuas vel menstruas præstationes pertinet, præiudicium fiat, partes iudicium erunt in controversijs, quæ super hoc exortæ fuerint, dictæ subtractionis rationē habere, addendo alios x. dies in fine cuiuslibet præstationis.

Deinde ne in posterū à xij. Kal. April. equinoctiū recedat, statuimus Bissexturno quarto quoq. anno (vti mos est) continuari debere, præterquā in centesimis annuis; qui quāuis Bissextilis antea semper fuerint, qualē etiam esse volumus annum 1600. post eū tamen, qui deinceps consequētur ceterissimi, nō omnes Bissextilis sint, sed in quadringentis quibusq. annis primi quisq. tres centesimi sine Bissexto transfigantur, quartus vero quisq. centesimus Bissextilis sit, ita vt Annus 1700. 1800. 1900. Bissextilis nō sint: Anno vero 2000. mox consueto dies Bissexturnus intercaletur, Februario dies 29. cōtinente: idemq. ordo intermit tendi, intercalandiq. Bissexturno diē in quadringētis quibusq. annis perpetuo cōseruetur.

Quo itē xiiij. Paschalis recte inueniatur, itemq. dies Lunæ iuxta antiquū Ecclesiæ morē ex Martyrologio singulis diebus ediscendi fideli populo vere proponātur; statuimus, vt amoto aureo numero de Kalendario, in eius locum substituatur Cyclus Epaestiarū, qui ad certā (vti diximus) aurei numeri normam directus efficit, vt nouilunium, & xiiij. Paschalis vera loca semper retineant. Idq. manifeste apparet ex nostri explicatione Kalendarij, in quo descriptæ sunt etiam tabulæ Paschales secundum priscum Ecclesiæ ritum, quo certius & facilius sacrosanctum Pascha inueniri possit.

Postremo quoniā partim ob decem dies de mense Octobri anni 1582. (qui correctionis annus recte dici debet) exceptos, partim ob ternos etiam dies quolibet quadringentorum annorū spatio minime intercalandos, interrumpatur necesse est Cyclus literarum Dominicaliū 28. annorū ad hanc ysq. diē visitatus in Ecclesia Romana; Volumus in eius locū substitui eundē Cyclū 28. annorū ab eodē Lilio tū ad dictā intercalādi Bissextri in ceterissimis annis rationē, tum ad quācumq. anni solaris magnitudinē accōmodatū; ex quo litera Dñicalis beneficio Cycli solaris æque facile, ac prius, vt in proprio canone explicatur, reperiri potest in perpetuum.

Nos igitur v: quod propriū Pont. Max. esse solet, excequimur,

quamur, Kalendariū immensa Dei erga Ecclesiam suā benignitate iam correctū atq. absolutū hoc nostro decreto probamus, & Romæ vñā cum Martyrologio imprimi, impressumq. diuulgari iussimus. Vt vero vtrumq. vbiq. terrarū incorruptū, ac mendis & erroribus purgatum seruetur, omnibus in nostro & sanctæ Romanæ Ecclesiæ dominio media te vel immediate subiecto cōmorantibus impressoribus sub amissionis libroru, ac centum ducatorū auti Cameræ Apostolice ipso facto applicadorū: alijs vero in quacumq. orbis parte cōsistentibus sub excommunicationis latæ sentētiz, ac alijs arbitrij nostri pœnis, ne sine nostra licētia Kalendarū, aut Martyrologiū simul vel separatim imprimere, vel propōnere, aut recipere vlo modo audeant vel præsumant, prohibemus.

Tolimus autē, & abolemus omnino vetus Kalendariū, volumusque, vt omnes Patriarchæ, Primates, Archiepiscopi, Episcopi, Abbates, & cæteri Ecclesiarū Pr̄fides, nouum Kalendariū (ad quod etiā accōmodata est ratio Martyrologij) pro diuinis officijs recitandis, & festis celebrandis in suas quisq. Ecclesias, Monasteria, Conuentus, ordines, militias, & diceceses introducant, & eo solo vt tantur tam ipsi, quam cæteri omnes presbyteri, & clerici sacerdtales, & regulares vtriusq. sexus; necnon milites, & omnes Christi fidèles, cuius usus incipiet post decē illos dies ex mense Octobri anni 1582. exemptos. Ijs vero, qui adeo longinquas incolunt regiones, vt ante præscriptū à nobis tempus harum literarū notitiam habere non possint; liceat, eodem rame Octobri mense in sequentis anni 1583. vel alterius, cum prius scilicet ad eos hæ nostræ literæ peruenient, modo à nobis paulo ante tradito eiusmodi mutationem facere, ut copiosius in nostro Kalen. anni correctionis explicabitur.

Pro data autem nobis à Domino auctoritate hortamur, & rogamus charissimum in Christo filium nostrum Rodolphum Romanorū Regem Illustrem in Imperatorem electū, ceterosq. Reges, Princes, ac Republicas, ijsdemq. mādamus, vt quo studio illi à nobis conterderunt, vt hoc tam præclarum opus perficeremus; eodem, immo etiam maiore, ad conseruandam in celebrandis festivitatibus inter Christianas nationes concordiam, nostrum hoc Kalendarium & ipsi suscipiant, & à curiis sibi subiectis populis religiose suscipiantur, inuicilateq. obseruantur.

Verum

Vetum quia difficile foret p̄sentes l̄terās ad vniuersitatem Christiani orbis loca deferri, illas ad Basilicę Principis Apostolorū, & Cancellarię Apostolicę valvas, & in acie Campi Florae publicari & affigi, & earundē literarū exēplis, etiam impressis, & voluminibus Kalēdarij, & Martyrologij inser-tis & pr̄positis, siue manu tabellionis publici subscriptis, necnon sigillo personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ ob-signatis, eandē prorsus indubitatum fidem vbiq. gentium & locorum haberi pr̄cipimus, quæ originalibus literis exhibitis omnino haberetur. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrorum p̄ceptorum, mandatorum, statutorum, voluntatis, probationis, prohibitionis, sublatio-nis, abolitionis, hortationis & rogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autē hoc attentare p̄sumat, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum.

Datū Tusculi Anno Incarnationis Dñsicæ M. D.LXXXI.
Sexto Kal. Martij. Pontificatus nostri Anno Decimo.

Cz. Glorierius.
A. de Alexia.

Anno à Natiuitate Domini nostri Iesu Christi millefimo quin-gentesimo octuagesimo secundo Indictione decima, Die vero Iouis prima mensis Martij, Pontificatus vero Sanctissimi in Christo patris, & D. N. Gregorii diuina prouidentia Papz XIII. anno eius decimo: Retroscrip̄t̄ literāz Apostolicz publicata & affixa fuerūt in Valvis Principis Apostolorum de Urbe, & Cancellarię Apostoli-cę, ac in acie Campi Florz, vt moris est, per me Scipionem de Ostianis Apostolicum Cur.

Franciscus Baron Magister Cursorum.

GREGORIVS PAPA XIII.
ad futuram rei memoriam.

Cum nos nuper Kalendarium Romanum summa diligentia & industria de mandato nostro correctum, & absolutum appro-bantes, illud una cum opere nouę rationis corrigendi eiusdem Kalendarii, ac Martyrologio iuxta ipsius operis calculum à quon-dam Aloysio Lilio accurate cōfecto, & compilato imprimi, impressumq. diuulgari iusserimus, prout in nobis literis desuper confe-sus plenus continentur. Nos ad laboris sam & indefessam operam in huius Kalendarij restitutione a dilecto filio Antonio etiam Li-lijo Vimbaticen in artibus, & Medicina magistro & dicti Aloysij fratre germano, Urbis incola egregie nauatam, debitum respectum habentes, ac operæp̄tium fore ceu sentes, ut cuius diuturnis vigilijs & laboribus opus restitutionis Kalendarij huiusmodi magna

ex parte ad perfectionem deductum est, ita quoq. eius cura, & fo-
licitudine in lucem prodeat, ac à mendis, & erroribus conserva-
tur. Et propterea oientes eundem Antonium, ut etiam industria,
& vigiliarum suarum effectu latari valeat, fauore prosequi gratia
specialis. Motu proprio don à dicti Antonij, aut alterius pro eo no-
bis desuper oblatz petitionis instantiā, sed ex certa nostra scien-
tia, ac de Apostolica potestatis plenitudine, eidē Antonio, quod
ad decepcionem proximum nullus per vniuersum orbem Christia-
num constitutus, cuiuscunq. status, gradus, ordinis, vel condicio-
nis fuerit, Kalendarium, ac opus, & Martyrologium huiusmodi
vel eorum aliquā partem, seu quodcunq. aliud, quod quomodoli-
bet ducatur, aut dependeat ab opere correctionis eiusdem Ka-
lendarij, & omnino à Cyclo Epactarum, & modo & equationis anni
Solaris, & Lunaris ab Aloysio predicto inueniētis, sine dicti Antonij,
vel suorū hæredū expressa licentia imprimere, aut imprimi facere,
vel præterquam de licentia huiusmodi vendere, aut vñalia propo-
nere, seu in propria domo, vel alibi, etiā ex mutuo, vel dono, aut alias
habere, & retinere possit, Apostolica auctoritate, tenore presentiū
concedimus, & induigemus. Distinctius inhibentes omnibus, & fin-
gulis vtriusq. sexus personis, præsertim Typographis, Bibliopolis, &
librorum impressoribus, ac mercatoribus tam in Italia, quam extra
eam, & in quacunq. mundi parte existenti. in virtute facta obedien-
tia, & sub excōmunicationis latē sententia, à qua nisi à nobis, &
pro tempore existēt Rom. Pont. factō prius ad amon, & po-
na appoluta, præterquam in articulo mortis, absolvi non possint; Ia-
terris vero S.R.E. mediaie vel immediate subiectis, amissionis li-
bitorum, ac mille ducatorum auti de Camera pro vna Camerz Apo-
stolica, & pro altera medietatibus dicto Antonio, suisq. hæredibus,
applican. poenis, & per eccs, & alios quoscunq. ipsis auxiliū, consiliū,
vel fauore præstañ, & talia facieñ. taceñ. & nō reuelan. cuiuscunq.
status, gradus, ordinis, cōditionis, & dignitatis existēn. tertiens, quo-
ties id fecerint, ipso facto, absq. alia declaratio ne incurren. ne dicta
decennio durante, Kalendarū, ac opus, & Martyrologium huius-
modi, vel aliquam eorum partem, seu quodcunq. aliud, quod qaoq.
modolibet ducatur, aut dependeat ab eisdem, vt præterius, tibz,
quacunq. forma, alicubi, absq. expressa licentia, & assensu Antonij,
de hæredū præfatorū imprimere, seu imprimi facere: aut por quoq.
uis, præterquam de licentia huiusmodi impressa vendere, seu vñ-
alia proponere, seu in propria domo, vel alibi, etiā ex mutuo, vel
dono, aut alias habere, vel tenere audeant, vel presumant. Præci-
pientes etiam omnibus, & singulis, qui officia diuinū recitare te-
nentur, in virtute sancte obedientia, ne alio vñantur Kalendario,
quā hoc Romz impresso, aut alio, quod de licētia predicti Antonij
Lilij, vel eius hæredū, alibi fuerit impressum. Cum enim omnes Ca-
nones huius Kalendarij sint noui, nona etiam Cycli Epactarum, li-
teratumq. Dñicalium descrip̄io, fieri vix poterit, quin in impres-
sione error cōmittatur, nisi illi, qui rem piane. percepiorint, ratiō-
nemq. huius Kalendarii penitus cognoverint, assidue afflītant. Ego
quo non parua diuinitas in celebratiōne festoū mobilium, & pro-
nuntiatione Lunę in Martyrologio ostendere; Qui autē fecerit, sciatq.
ex cōmunicatio nem latē sententia inculta, sciatq. se in rei
zandē Officio non satisfactisse. P̄cēnentes p̄fentes h̄cias sub

tribus; similius vel dissimilius gratiarum reuocationibus, suspensiō-
bus, limitationibus, aut alijs contrariis dispositionibus à nobis, & suc-
cessoribus nostris pro tempore emanatis nullatenus comprehendendi, sed sem-
per ab illis exceptas, & quae illae emanabunt, toties in pristinō, & eis
in quo antequam emauarent, statū restitutas, & repositas, & plenarie re-
integritas, ac de novo sub quacunque, etiā posteriori, data per Antoniū
& successores prædictos, & quocunq. eligēda, cōcessa, fore, & esse, sicq.
per quoscunq. iudicēs, & cōmissarios, etiā causatum Palatii Apostolici
Auditores, ac S. R. E. Cardinales, sublata eis, & eorum cuiilibet quavis alie-
ter iudicant, & interpretandi facultate, & auctoritate, vbiq. iudicati &
definiri debere, necnon irritū, & inane, quicquid secus super his à quo-
quā, quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter cōrigent, attentari. Quo
circa mandamus venerabilibus Fratribus, Patriarchis, Archiepiscopis,
Episcopis, & alijs locorum ordinatijs, necnon dilectis filiis eorum Vi-
caris, & officialibus generalibus, ac pro nobis, & pro tempore existen-
tis Rom. Pont. in statu temporali S. R. E. Legatis, Vicelegatis, & Gu-
bernatoribus, in virtute sancte obediētiae eorum vero loca tenentibus,
ac ceteris officialibus, & iustitiae ministris quibuscunq. sub penitio
predictis, & ut præfertur, incurrit, & applicat. ut quoties prout præsentium
obseruatione, & executione requisiti fuerint in præmissis efficacia de-
fensionis præsidio assistentes, faciant auctoritate nostra præsentes lito-
ras, & in eis contenta quoscunq. iniuiabilitate obseruari, contradictores
& rebelles quoscunq. per supradictas sententias, censuras, & poenas, etiā
sepius illas aggrauando, & reaggrauando, ac alia iuris & facti remedii
opportuna cōpescendo, inuocato etiā ad hoc, si opus fuerit, auxilio bra-
chij secularis. Non obstat, &c. re. Bonifacij Papæ octauii prædecessoris
adtri de una, & in Concilio generali edita de duabus, nō tamen tribus
dicitur, ac alijs Apostolicis, necnō in provincialibus, & synodalibus Cō-
cilijs editis specialibus, vel generalibus, constitutionibus, & ordinationibus,
necnon etiā iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmi-
tate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, priuilegiis quoq. indul-
tis, & literis Apostolicis Populo Romano, seu officiis in prætoriis Re-
maz erectora ac quibusvis Collegiis, Communitatibus, Vniuersitatibus, &
personis, per piz me. Pium III. & quoscunq. alios Romanos Pontifi-
ces, ac nos, & dicta fedem sub quibuscunq. tenoribus & formis, etiā mo-
re, scientia, & potestatis plenitudine, vel alijs quomo libet conceffis,
præsentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore perman-
stans hac vice duntaxat specialiter, & expresse derogamus, ceterisq. con-
tractis quibuscunq. Et quia difficile foret preseates literas ad quo-
cunq. loca vbi opus fuerit deferri, volumus, & dicta auctoritate decernim-
us, quod transumptis, vel exemplis eamdem etiam in ipsis operi-
bus impressis, plena, & eadem prorsus fides, in iudicio, & extra vbiique
adhibetur, quæ ipsi originalibus adhiberetur, si forent exhibitis, vel
offensis. Datum Romæ Apud Sanctam Petrum sub annulo Piscato-
rio. Dieij. Aprilis. M D L X X X I I. Pontificatus
Nostris Anne Decimo.

C. Glorietus,

CANONES
IN KALENDARIVM
GREGORIANVM
PERPETVVM.

Canon I.

DE CYCLO DECENTNOVEN
NALI AVREI NVMERI.

Y C L V S Decennouenal is Aurei numeri est reuolutio numeri 19. annorum ab 1. vsque ad 19. qua reuolutio ne peracta , iterum ad vnitatem reditur . Verbi gratia . Anno 1577. Numerus cycli decennouennalis , qui dicitur Aureus , est 1 . Anno sequenti 1578. est 2. & ita deinceps in sequentibus annis , uno semper amplius , vsque ad 19. qui Aureus numerus cadet in annum 1595. post quem iterum ad vnitatem redeundum est , ita ut anno 1596. Aureus numerus sit rursus 1. & anno 1597. sit 2. &c. Continet autem hic cyclus Aurei numeri annos 19. quia post 19. annos solares elapsos revertuntur Nouilunia ad eosdem dies mensium , licet non omnino præcise , sed aliqua diei particula citius , vt à computistis , & in libro nouæ rationis restituendi Kalendarij Romani ostenditur. Quilibet vero annus Aurei numeri terminatur in fine mensis Decembris , & in principio Ianuarij sequentis anni initium sumit alias annus Aurei numeri : quemadmodum etiā sit in annis Domini , qui semper terminantur in mense Decembri , & initium sumunt à Ianuario. Ut anno Domini 1582. annus cycli decennouennalis , qui dicitur Aureus numerus , est , terminaturq. finali cū ipso anno Domini 1582. in men-

se Decembri: In mensa autem Ianuatio initiu sumit alius annus Domini, nempe 1583. & in eodem messe Ianuarij assumitur etiam alius annus Aurei numeri, nimis 7. Et ita deinceps agendum erit in alijs annis, quo usq. perficiatur numerus 99, à quo iterum redeundum est ad unitatem: atq. hoc modo in perpetuum. Hoc cyclo decennouenali Aurei numeri per dies Kalendarij distributo Ecclesia Romana ad hanc usque diem usq. est tum ad coniunctionis Solis ac Lunæ inquirendas, tum vero maxime ad inueniendum diem festam Paschæ, & ad indaganda alia festa mobilia; propterea quod veteres putabant Nouilunia, transacto spatio 19. annorum solarium, ad eundem prorsus diem, eandemq. horam redire; quod verum non est, cum Nouilunia paulo citius, quam spatium 19. annorum Solarium compleatur, ad eandem se deinde redeant, ut dictum est. Hinc factum est, ut Nouilunia hoc tempore plus quam quatuor dies distent ab Aureo numero in veteri Kalendario Romano; & secundum illius normam Pascha se penumero post xxij. Lunam, contra Maiorum instituta, celebretur: ideo ut cyclus hic Aurei numeri inutilis omnino iam sit inuentus ad Nouilunia, festaq. mobilia indicanda, idemq. magis ac magis in dies futurus sit inutilis tum propter decē dies ex mensa Octobri anni 1582. auferendos, tum etiam propter tres Bissextos omittendos quibusq. quadrageentis annis; nisi in 30. ordines redigatur, hoc est, nisi 30. Kalendaria construantur, ut ex illis seligatur semper illud, quod certo cuidam temporis congruit: quæres, quantas perturbationes, quantosq. sumptus, personis presertim Ecclesiasticis, effet allatura, nemo non videt. Hoe iacommodatum ut vitetur, substitutus est in locum Aurei numeri in Kalendario Cyclus Epactarum constans ex 30: numeris Epactalibus: qui quidem nihil aliud est, quam cyclus decennouennalis Aurei numeri æquatus, ita ut sit instar Aurei numeri in 30. Kalendaria, de quibus dictum est, distributi, ut in libro nouæ rationis restituendi Kalendarii Romani declaratur. Aureo numero utemur in posterum, non quidem ad Nouilunia, & festa mobilia inquirenda, ut ad hanc usq. diem factum est ab Ecclesia, sed

sed solum ad inuestigandam Epactam tabulisbet annis, ex
qua & Nouilunia, & festa mobilia deinde reperiantur, ut
in sequenti canone docebimus: ita vt etiam nunc neces-
sarium omnino sit Aureum numerum quousquis anno inda-
gar, licet is de Kalendario sit submotus, locumq. am-
plius non habeat ad Nouilunia, festaq. mobilia inue-
nienda.

Igitur vt Aureus numerus quolibet anno proposito
inueniatur, composita est sequens tabella Aureorum nu-
merorum, cuius usus incipit ab anno correctionis 1582.
inclusus, duratq. in perpetuum: Ex ea enim Aureus nu-
merus cuiuslibet anni post annum 1582. reperiatur hoc
modo.

*Tabella cycli Aurei numeri iniuncta sumens
ab anno correctionis 1582.*

vi.	vii.	viii.	ix.	x.	xi.	xii.	xiii.	xiv.	xv.	xvi.	xvii.
xviii.	xix.	xx.	xxi.	xxii.	xxiii.	xxiv.	xxv.	xxvi.	xxvii.	xxviii.	xxix.

Anno 1582. tribuatur primus numerus tabellæ, qui est vj. secundus autem, qui est vii. sequenti anno 1582. &
ita hinc eis in infinitum, donec ad annum, cuius Aureum numerum queris, perueniatur, rediendo ad prin-
cipium tabellæ, quotiescumq. eam percurreris. Nam numerus, in quem annus propositus cadis, dabit Aureum nu-
merum quæstum.

Sed quoniam vade laboriosum est, ac molestum, ut annos in dicta tabella enumerare, eamq. toties repetere,
donec ad annum, cuius Aureus numerus queritur, per-
ueniatur, præsertim vero si annus propositus procul
ab anno 1582. absit, construximus hanc aliam tabulam,
ex qua sine magno labore Aureus numerus cuiuscun-
que anni tam ante, quam post annum 1582. inueniatur
hac arte.

Q V A E R A T V R annus propositus in tabula sub
annis Domini; qui si descriptus in ea stetit, Aureus nu-
merus ad dexteram ipsius collocatus, addita prius vni-
tate

tate, ut in vertice tabule precipitur, erit is, qui queritur. Si vero annus propotius in tabula non continetur,

Tabula ad Aureum numerum cuiuslibet anni inueniendum.

Anni Domini	Aureus numer⁹ Adde 1	Anni Domini	Aureus numer⁹ Adde 1
1	1	300	15
2	2	400	16
3	3	500	17
4	4	600	18
5	5	700	19
6	6	800	20
7	7	900	21
8	8	1000	22
9	9	2000	5
10	10	3000	17
20	1	4000	10
30	11	5000	5
40	2	6000	15
50	12	7000	8
60	3	8000	1
70	13	9000	13
80	4	10000	6
90	14	20000	12
100	5	30000	18
200	10	40000	5

Accipiatur annus in tabula contentus proxime minor, una cum Aureo numero respondente: Deinde sumantur

tur in eadem tabula anni, qui supersunt, vna cum Aureo numero respondentे, qui priori Aureo numero invento non datur, reliquantur à composito numero 19. si reliqui possunt. Et tandem unitas adiicitur. Componetur enim hac ratione Aureus numerus propositi anni. Quod si neque anni, qui superfluerunt, in tabula reperiuntur, accipiendus erit rursus annus proxime minor, vna cum eius Aureo numero, qui priori Aureo numero invento adiiciendus est, & à composito numero reliqua possint: Idemque faciendum erit cum reliquis annis, qui supersunt, donec omnes in tabula inuenientur; Et tandem ultimo Aureo numero ex Aureis numeris in tabula repertis cōfecto (reiectis prius 19, si reliqui possunt, ut dictum est) addenda unitas. Conseruetur enim hoc modo Aureus numerus anni propositi. Quod si post additionem unitatis numerus compotitus fuerit 19. ita ut detractis 19. nihil remaneat, erit Aureus numerus 19.

Exemplis res fiet illustrior. Sit inueniendus Aureus numerus anni 700. Quoniam hic annus in tabula reperiatur, eiq. respondet Aureus numerus 16. si huic Aureo numero adiicitur 1. erit anno 700. Aureus numerus 17. Rursus inueniendus proponatur. Aureus numerus anno 1583. Quoniam hic annus in tabula non existit, sumendus est annus 1000. in tabula proxime minor, eiusq. Aureus numerus 12. Deinde accipiendi in tabula anni residui. 583. qui quoniam in ea non continetur, capiendus iterum est annus 500. in tabula proxime minor, eiusque Aureus numerus 6; quo ad priorem 'Aureum' numerum 12. inuentam adiecto, conficietur numerus 18. Post hanc anni 83. qui supersunt, sumendi in tabula: sed quoniam non reperiuntur, accipiendus est annus 80. in tabula proxime minor, eiusque Aureus numerus 4. quo apposito ad Aureum numerum 18. prius compositum, efficietur numerus 22. à quo si detrahantur 19. remanebunt 3. Postremo remanentes anni 3. sumendi sunt in tabula, & Aureus numerus 3. illis respondens: quo adiecto ad Aureum numerum 3. proxime reliquum, componetur numerus 6. cui tandem

Si addatur 1. vt in vertice tabulae precipitur, etis anno 1583. Aureus numerus 7. Sit denique querendus Aurigus numerus anni 1595. Accipio prium. Aureum numerum 12. respondentem anno 1000. cumq. addo Aureo numero 6. qui anno 500. respondebat, conficioq. numerum 18. Deinde Aureum numerum 14. respondentem anno 90. addo illi Aureo numero 18. inuenito, grossumq. numerum 32. à quo detractis 19. remanserit numerus 13. cui adiungo Aureum numerum 5. respondentem anno 5. efficioq. numerum 18. Hunc tandem si addam 1. habebit 19. pro Aureo numero anni 1595.

Additum autem semper ultimo numero unitas, quia Christus anno secundo huius cycli Aurei numeri natus est, sicutq. anno Domini primo Aureus numerus 2. & anno secundo Aureus numerus 3. &c.

Compositio quoque huius tabulae persicilis est. Primitus enim 10. annis respondent primi decem Aurei numeri. Deinde quia à 10. anno progreditur tabula per annos decimos, responderetq. anno 10. Aureus numerus 10. ita vt singulis 10. annis Aureus numerus 10 unitatis, bus augeatur, duplicandus erit Aureus numerus 10. respondens 10. anno, & à producto numero 20. reliquienda 19. vt habeatur Aureus numerus 1. respondens anno 20. Eius Aureo numero 1. iterum adjiciendum est Aureus numerus 10. decimannus, vt componatur. Aureus numerus 11. pro anno 30. atque hoc modo pro sequentibus decimis annis usque ad 100. addendus semper est Aureus numerus 10. precedenti Aureo numero, & reliquienda 19. si reliqui posuerit, vs habeatur sequens Aureus numerus 1. Post hac, quis in tabula post annum 100. sit progressio per annos centesimos, responderetq. anno 100. Aureus numerus 5. duplicandus erit Aureus numerus 5. vt componatur. Aureus numerus 10. pro anno 200. quandoquidem singulis annis 10. Aureus numerus augeatur 5. unitatis. Aureo numero vero 10. iterum addendus erit Aureus numerus 5. centesimi anni, vt gignatur. Aureus numerus 15. pro anno 300. atque ita pro sequentiibus annis centesimis usque ad 1000. addendus semper est Aureus numerus 5. precedenti Aureo numero, & reliqui-

reijsienda 19. quando possunt reijci, ut exurgat sequens
Aureus numerus. Hac arte tabulam extendere poteris
ad quotcunq. annos , si obserues , per quos annos tabu-
la progrediatur , & qui Aureus numerus respodeat illi
anno, a quo progressio incipit. Ita vides ab anno mille-
simo usque ad annum 10000. precedenti Aureo numeru
semper adiectum esse Aureum numerum 12. & abiecta es-
se 19. quando reijci potuerunt ; quia progressio anno-
rum incipit tunc ab anno 1000. proceditq. per annos
millesimos usque ad annum 10000. & præterea anno
1600. respondet Aureus numerus 12, &c.

Porro sine hac tabula facillimo quoque negotio per
præcepta Arithmetices Aureus numerus cuiuslibet anni
reperiatur hoc modo. Anno Domini proposito addatur
1. & numerus compositus per 19. dividatur. Numerus
enim, qui ex diuisione relinquitur, (nulla habita ratione
quotientis numeri . hic enim solum ostendit , quot re-
solutiones Aurei numeri à Christo usq. ad annum pro-
positum perfectæ sunt) erit Aureus numerus anni propo-
siti. Et si ex diuisione nihil remanet , erit Aureus num-
erus 19. Ut si quadratur Aureus numerus anni 1584. Addo
1. & compositum numerū 1585. dividō per 19. inuenioq.
ex diuisione reliqui 8. Erit ergo anno 1584. Aureus nu-
merus 8. Rursus si anno 1595. quadratus sit Aureus nu-
merus; addita unitate, sit numerus 1596. quo diuiso per
19. nihil superest . Erit igitur tunc Aureus numerus 19.
Item si anno 1600. addatur 1. sit numerus 1601. quo
diuiso per 19. relinquetur 5. pro. Aureo numero anni
1600. Atque ita de ceteris.

Capit.

B 4

DE EPACTIS ET NOVILVNIIIS.

P A C T A nihil aliud est, quam numerus dierum, quibus annus Solaris communis dierum 365. annum communem Lunarem dierum 354. superat: ita ut Epacta primi anni sit 11. cum hoc numero annus solaris communis Lunarem annum communem excedat; atque adeo sequenti anno Nouilunia contingant 11. diebus prius, quam anno primo. Ex quo sit, Epactam secundi anni esse 22. cum eo anno rursus annus Solaris Lunarem annum superet 11. diebus, qui additi ad 11. dies primi anni efficiunt 22. ac proinde, finito hoc anno, Nouilunia contingerent 22. diebus prius, quam primo anno: Epactam autem tertii anni esse 3. quia si rursus 11. dies ad 22. adjiciantur, efficietur numerus 33. a quo si reiciantur 30. dies, qui unam Lunationem Embolismalem constituunt, relinquentur 3. atque ita deinceps. Progrediuntur enim Epactae omnes per continuum augmentum 11. dierum, abeatis tamen 30. quando reici possunt. Solum quando peruentum erit ad ultimam epactam Aureo numero 19. respondentem, quæ est 29. adduntur 12. ut abeatis 30. ex composito numero 41. habeatur rursus Epacta 11. ut in principio: Quod ideo fit, ut ultima Lunatio Embolismica, currente Aureo numero 19. sit tantum 29. dierum. Si enim 30. dies contineret, ut aliae sex Lunationes Embolisticæ, non redirent Nouilunia post 19 annos Solares ad eosdem dies, sed versus calcem mensum prolabarentur, contingerentq. uno die tardius, quam ante 19. annos. De qua re plura inuenies in libro nouæ rationis restituendi Kalendarii Romani. Sunt autem nouem de eis Epactæ, quot & Aurei numeri, respondebantq. ipsiis Aureis numeris ante Kalendarii correctionem eo modo, quo in hac tabella dispositæ sunt.

Tabella

*Tabella Epactarum respondentium Aureis numeris
ante Kalendarij correctionem.*

Aurei num.	1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.
Epacte.	xii.	xxii.	iii.	xviii.	xxv.	vi.	xvii.	xxviii.
9.	10.	11.	12.	13.	14.	15.	16.	17.
10.	11.	12.	13.	14.	15.	16.	17.	18.
11.	12.	13.	14.	15.	16.	17.	18.	19.
12.	13.	14.	15.	16.	17.	18.	19.	20.
13.	14.	15.	16.	17.	18.	19.	20.	21.
14.	15.	16.	17.	18.	19.	20.	21.	22.
15.	16.	17.	18.	19.	20.	21.	22.	23.
16.	17.	18.	19.	20.	21.	22.	23.	24.
17.	18.	19.	20.	21.	22.	23.	24.	25.
18.	19.	20.	21.	22.	23.	24.	25.	26.
19.	20.	21.	22.	23.	24.	25.	26.	27.
20.	21.	22.	23.	24.	25.	26.	27.	28.
21.	22.	23.	24.	25.	26.	27.	28.	29.
22.	23.	24.	25.	26.	27.	28.	29.	30.
23.	24.	25.	26.	27.	28.	29.	30.	1.
24.	25.	26.	27.	28.	29.	30.	1.	2.
25.	26.	27.	28.	29.	30.	1.	2.	3.
26.	27.	28.	29.	30.	1.	2.	3.	4.
27.	28.	29.	30.	1.	2.	3.	4.	5.
28.	29.	30.	1.	2.	3.	4.	5.	6.
29.	30.	1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.
30.	1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.

Quia vero cyclus decennouenialis Aurei numeri imperfectus est, cum Nouilunia post 19. annos Solares nob̄ praeceps ad eadem loca redeat, ut dictum est, imperfectus etiam erit hic cyclus 19. Epactarum. Quamobrem eum ita emendauimus, vt in posterum loco Aurei numeri, & dictarum 19. Epactarum vratatur 30. numeris Epactalibus ab 1. vsque ad 30. ordine progredientibus, quamuis ultima Epacta, siue quæ ordine est trigesima, notata numero non sit, sed signo hoc *. propterea quod nulla Epacta esse possit 30. Vt ijs autem temporibus ex his 30. Epactis respondent decem & nouem Aureis arietis variae decem & nouem Epacte, prout Solaris anni, ac Lunaris equatio exposcit: quæ quidem decem & nouem Epacte progrediuntur, vt olim per eundem numerum 11. addunturq. semper 12. illi Epacte, quæ respondet Aureo numero 19. vt habeatur sequens Epacta respodens Aureo numero 11. ob rationem paulo ante dictam. Id quod sequentes tres tabellæ perspicuum faciunt: quarum prima continet Aureos numeros, & Epactas inter se respondentes ab anno correctionis 1582. post detraktionem x. dierum vsque ad annum 1700. exclusive, quo anno secunda tabella assumenda est, & tertia anno 1900. atque ita deinceps alia atque alia, vt infra docebimus. Quæ quidem omnia vberius in libro nouæ rationis restituendi Kalendarij Romani explicantur. Quamuis autem vagues Epacte mutentur in Martio, re ipsa tamen in principio anni mutantur, vñā cum Aureo numero, in cuius locum hæ nostræ Epactæ succedunt.

Quilibet autem tabella ab eo Aureo numero initio sumit, qui illo anno currit, à quo usus tabellæ incipit. Et licet in his tabellis diversæ semper Epacte Aureis numeris

*Tabella Epactarum respondentium Aureis numeris
ab Idibus Octobris anni correctionis 1582.
detractis primis x. diebus, usq. ad annum
1700. exclusione.*

Aurei num.	6.	7.	8.	9.	10.	11.	12.	13.
Epacte	xxvii.	vii.	xviii.	xxix.	x.	xxi.	ii.	xiii.
	14.	15.	16.	17.	18.	19.	1.	2.
	xviii.	v.	xvi.	xxvii.	viii.	xix.	i.	xii.
	xviii.	v.	xvi.	xxvii.	viii.	xix.	i.	xii.

*Tabella Epactarum respondentium Aureis numeris
ab anno 1700. inclusione usq. ad annum
1900. exclusione.*

Aurei num.	10.	11.	12.	13.	14.	15.	16.	17.
Epacte	ix.	xx.	i.	xii.	xxiiii.	iii.	xv.	xxvi.
	18.	19.	1.	2.	3.	4.	5.	6.
	vii.	xviii.	x.	xii.	xxiiii.	iii.	xv.	xxv.
	vii.	xviii.	x.	xii.	xxiiii.	iii.	xv.	xxvii.

*Tabella Epactarum respondentium Aureis numeris
ab anno 1900. inclusione usq. ad annum
2200. exclusione.*

Aurei num.	1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.	9.
Epacte	xxix.	x.	xxi.	ii.	xiii.	xxiiii.	v.	xvi.	xxvii.
	10.	11.	12.	13.	14.	15.	16.	17.	18.
	viii.	xix.	x.	xi.	xxii.	iii.	xviii.	25.	vi.
	viii.	xix.	x.	xi.	xxii.	iii.	xviii.	25.	vi.

ris respondeant, aliquando tamen continget, ut eisdem
Aureis numeris eadem Epacte respondeant, quæ olim
ante correctionem Kalendarij.

Itaque si Epacta quoconque anno proposito inuenientur
de sit, querendus est Aureus numerus illius anni in su-
periori ordine illius tabellarum, que illi tempori, in quo
propos-

propositus annus continetur, congruit. Mox enim sub Aureo numero in inferiori ordine tabellæ reperiatur Epacta anni propositi, vel certe hoc signum *. Vbi ergo illa, Epacta, vel signum *; in Kalendario inuentum fuerit, eo die Nouilunium fiet. Invenietur autem Aureus numerus vel ex antecedente canone, vel ex tabella Epactarum proposito tempori congruente, tribuendo prius Aureum numerū illius tabellæ illi anno, à quo usus tabellæ incipit, & secundum Aureum numerū sequentis anno, &c. Eodem modo reperietur Epacta sine Aureo numero, si prima Epacta tabellæ tribuatur illi anno, à quo eius usus incipit, & secunda Epacta sequenti anno, &c.

Exemplum. Anno correctionis 1482. Aureus numerus est 6, nempe primus primæ tabellæ, cuius usus incipit ab Idib. Octobris anni correctionis 1582. detractis prius diebus. Erit ergo tunc Epacta xxvj quæ sub Aureo numero 6 collocatur: fietq. Nouiluniū die 27. Octob. & 26. Nouemb. & 25. Decemb. Item anno 1583. iam epacta Aureus numerus est 7. cui in eadem tabella supposita est Epacta viij. quæ toto eo anno in Kalendario Nouilunia indicabit: ut in Ianuario die 24. In Febr. 22. In Martio die 24. &c. Rursus anno 1710. Aureus numerus est 1. sub quo in ordine Epactarum secundæ tabellæ, quæ anno proposito congruit, collocatur hoc signum *. quod in Kalendario toto eo anno Nouilunia demonstrabit; nimisrum in Ianuario die 1. & 31. In Martio (Nam in Februarij nullum tunc erit Nouilunium, cum in eo signum *. non reperiatur) die 1. & 31. In Aprili die 29. &c. Postremo anno 1916. Aureus numerus est 17. sub quo in ordine Epactarum tertiaz tabellæ, quæ proposito anno congruit, reperitur. Epacta 25. non rubro colore, & antiquo numero, ut aliae Epactæ, sed nigro atramento, & vulgari numero scripta. Vbicunque ergo anno 1916. in Kalendario Epacta 25. nigra reperitur, ibi Nouilunium sit: Ut in Ianuario die 6. in Februario die 4. In Martio die 6. In Aprili die 4. &c. Quotiescunque enim Epacta 25. respondet Aureis numeris maioribus, quam 11. quales sunt posteriores otio à 12. usque ad 19. sumenda est.

in Kalendario Epacta 25. nigra: quando vero eadem Epacta 25. respondet minoribus Aurois numeris, quam 12. quales sunt priores vnde decim ab 1. usque ad 11. inclusive, accipienda est in Kalendario Epacta xxv. rubra, & antiquo numero scripta: Atque hoc solum contingit in Epacta 25. & in alijs nunquam. Quod ideo sit, vt anni Lunares perfectius Solaribus annis respondeant: Ob quam etiam causam in sex locis Kalendarij duæ Epactæ, scilicet xxv. & xxvij. ad eundem diem sunt a scriptæ, ut nimirum Lunationes ita sibi mutuo succedant, vt alternatim sex contineant dies 30. & sex alter dies tantum 26. complecantur. Id quod abunde in libro nouæ rationis restituendi Kalendarij Romani explicatum est.

Quod si quando Epactæ per dies Kalendarij distributæ indicent Nouilunia paulo serius, quam res postulet, mirandum non est, cum maturo consilio ita sint dispositæ. Cum enim nullus cyclus Lunaris ad vngue calculo Astronomico respondere possit, sed modo citius, modo tardius Nouilunia indicet, data est diligenter opera in distribuendo cyclo hoc 30. Epactarum in Kalendario, vt potius Nouilunia serius aliquando per Epactas demonstrentur, quam vt aliquando sedes suas antevertant, ne cum Quartadecimanis hæreticis sacros in dū Pascha vel in xiiii. Luna, vel ante celebretur: Adeo vt propter celebrationem Pascha maior sit habita ratio xiiii. Lunæ, vel Plenilunii, quam Nouilunii; neque magni refert, si aliquando (quod raro tamen accidit) propter hanc Nouilunii postpositione contingat Pascha celebrari post die xxi. Lunæ. Minus enim hoc peccatum est, quam si ante diem xiiii. Lunæ celebretur, vel in ultimo mense; quod esset absurdissimum. Sed de his plura in libro nouæ rationis restituendi Kalendarij Romani, ubi etiam hypotheses, quæ in hac correctione Kalendarii assumptæ sunt, in medium affertur.

Verum vt videoas vnde precedentes tres tabellæ sint de promptæ, & qua arte aliae construi possint, addita est sequens tabella cycli Epactarum perpetua, vna cum tabula æquationis cycli Epactarum, ex qua cuiusque anni Epacta reperiatur in perpetuum. Rationem constructio-

sis tam tabella cyclo Epaetiarum perpetua, quam tabula
æquationis cyclo Epaetiarum, quoniam paucis explicari
non potest, desumunturque literæ alphabeti ex tabula
cyclo Epaetiarum expansa, cōsulto in librum nouæ ratio-
nis restituendi Kalendarij Romani, vbi tabula illa ex-
pansa continetur, reūcimus.

Tabella Cyclo Epaetiarum perpetua.

P	I	C	S	P	F	F	s	M	T
★ xi	xxiiiiiiii	xiii	xxvii	5.	vi	xvii	xxviii	ix	
A.	a	m	D	d	q	G	g	t	N
xx.	i	xii	xxiiii	iii	xvi	xxvi	vii	xviii	xxix
K	B.	b	n	E	e	r	H	h	u
x	xxi.	ii	xiii	xxiiii	v	xvi	xxvii	viii	xix.

Tabula æquationis Cyclo Epaetiarum perpetui.

Anni Dñi		Anni Dñi		Anni Dñi	
N	1	A	2200	q	3600 Biss.
P	320 Biss.	u	2300	p	3700
P	500 Biss.	A	2400 Biss.	n	3800
a	800 Biss.	u	2500	n	3900
b	1100 Biss.	t	2600	r	4000 Biss.
c	1400 Biss.	t	2700	n	4100
Detradis x. dieb°.		t	2800 Biss.		4200
D	1582	s	2900	l	4300
D	1600 Biss.	s	3000	l	4400 Biss.
C	1700	r	3100	k	4500
C	1800	r	3200 Biss.	k	4600
B	1900	r	3300	l	4700
B	2000 Biss.	q	3400	l	4800 Biss.
B	2100	p	3500	i	4900

Vtriusque autem usus hic est. Quæratur in tabula æqua-
tionis annus propositus, vel si is in tabula non inuenitur,
annus

annus proxime minor, noteturq. litera alphabeti littera maiuscula, siue minuscula ad sinistras ipsius collocata, & Aureus numerus inuestigetur anno proposito coniugiens. Deinde in tabella cycli Epactarum perpetua si milis litera noretur, & cellulæ que ab illa litera inelusae tertia est versus sinistram, Aureus numerus attribuatur, & sequenti cellulæ ad dexteram subsequens Aureus numerus 2. & ita deinceps, donec ad Aureum numerum propositi anni perueniatur, rediundo ad principium tabellæ, si eam totam percurreris, computata quoque litera F, maiusc. sub qua Epacta xxv. rubra, & Epacta 25. nigra collocatur, pro vna cellula. His emittite per actis illico in cellula, in quam Aureus numerus propositi anni cadit, Epacta illius anni reperietur. Diligenter tamē obseruandum est, ut quando Aureus numerus anni propositi maior fuerit, quam 11. quales sunt posteriores octo Aurei numeri à 12. usque ad 19. cecideritq. in cellulam literæ F, vbi sunt duæ Epactæ xxv. 25. vna rubra, & altera nigra, sumatur Epacta 25. nigra; rubra vero xxv. si in eadem celullam aliquis ex prioribus undecim Aureis numeris ab 1. usq. ad 11. qui omnes minores sunt, quam 2. ceciderit.

Exemplis planum id faciemus. Anno 1582. post correctionem respodet in tabula æquationis litera D, maiusc. estq. Aureus tunc numerus 6. Si igitur in tabella cycli Epactarum perpetua tribus cellulæ literæ a, minusculæ que tertia est à cellulâ literæ D, maiusc. Aureum numerum 1. & sequenti cellulæ ad dexteram. Autrum numerum 2. & ita deinceps, cadet Aureus numerus 6. anni propositi 1582. in cellulam Epactæ xxvj quæ in Kalendario ab Idibus Octobris illius anni Nouilunia in offrabit. Rursus anno 1583. iam emendato Aureus numerus est 7. eiq. in tabula æquationis respondet litera eadem D, maiusc. Quoniam enī hic annus in tabula non reperitur, sumendum est proxime minor, nempe 1582. cui litera D, maiusc. respondet. Tribuendo ergo in tabella Epactarum Aureum numerum 1. cellulæ literæ a, minusc. que tertia est à cellulâ literæ D, maiusc. & Aureum numerum 2. sequenti cellulæ ad dexteram, & sic deinceps, cadet Aureus

Aureus numerus 7. propositi anni in cellulā Epactā viij.
quæ eo anno Nouilunia ostendet. Item anno 4218. in
tabula æquationis respondet litera I, estq. Aureus nume-
rus 1. Igitur si in tabella Epactarum Aurcum numerum
1 illius anni tribuas cellulæ literæ u, quæ tertia est à cel-
lula literæ l, versus sinistram, inuenies Epactam xix. illius
anni. Præterea anno 1710. responder litera C, maiusc.
in tabula æquationis, estq. rursus Aureus numerus 1.
Quare si Aurcum numerum 1. illius anni tribuas prima
cellulæ literæ P, maiusc. in tabella Epactarum, quæ ter-
tia est à litera C, maiusc. reperies * pro Epacta illius an-
ni. Rursus anno 1912. responder in tabula æquationis li-
tere B, maiusc. & est Aureus numerus 13. Quapropter
si tribuatur in tabella Epactarum perpetua cellulæ literæ
N, maiusc. quæ tertia est à litera B, maiusc. Aureus nu-
merus 1. & sequenti cellulæ ad dexteram Aureus nume-
rus 2. & ita deinceps, redeundo ad principium tabellæ,
cadet Aureus numerus 13. propositi anni in secundam
cellulam. Quare Epacta tunc erit xi. Adhuc anno 1715.
responder in tabula æquationis litera C, maiusc. estque
Aureus numerus 6. Tribuendo ergo Aureum numerum
1. cellulæ literæ P, maiusc. in tabella Epactarum, quæ
tertia est à cellulæ literæ C, maiusc. & Aureum numeru-
m 2. sequenti cellulæ ad dexteram, & ceter. cadet Aureus nu-
merus 6. propositi anni in cellulam literæ F, sub qua po-
nuntur duæ Epactæ xxv. 25. una rubra, & altera nigra.
Quia vero Aureus numerus 6. minor est, quam 12. acci-
pienda est Epacta xxv. rubra pro anno 1715. Postremo
anno 1916. in tabula æquationis responder litera B, ma-
iusc. estq. Aureus numerus 17. Quamobrem si in tabel-
la Epactarum cellulæ literæ N, quæ tertia est à cellulæ li-
teræ B, maiusc. detur Aureus numerus 1. & sequenti
cellulæ ad dexteram Aureus numerus 2. & ceter. redeundo
ad principiu tabellæ, occurret Aureus numerus 17. pro-
positi anni eidem cellulæ literæ F, sub qua duæ Epactæ
xxv. 25. rubra una, & altera nigra, p̄ponuntur. Et quo-
niāti Aureus numerus 17. maiori est, quam 11. accipien-
da est Epacta 25. nigra pro anno 1916. Atque hoc modo
Epactam cuiuslibet anni ipuenies in perpetuum.

Ex

Ex his facile quiuis tabellam componere poterit, si ve-
 sit, similem tribus superioribus, in qua nimurum Epactæ
 contineantur certis quibusdam annis inservientes. Ut
 quoniam usus tertiae tabellæ extenditur usque ad annum
 2200. exclusive, si quis aliam tabellam optet, cuius usus
 incipiat anno 2200. quærenda erit, ut iam docuimus, E-
 pacta anni 2200. Si namq. ordine disponantur omnes
 19. Aurei numeri, initio facto ab Aureo numero anni
 2200. & sub Aureo numero dicti anni collocetur Epacta
 eiusdem anni inuenta: deinde reliquæ Epactæ ordine sub
 alijs Aureis numeris collocentur, quæ per continuam
 additionem numeri 11. ad præcedentem Epactam con-
 stituatur, ita tamen ut Epactæ sub Aureo numero 19.
 positæ, si hic Aureus numerus in tabella ultimus non fue-
 rit, addantur 12. non autem 11. ut supra diximus; com-
 posita erit tabella Epactarum, cuius usus ineipiet ab an-
 no 2200. inclusive, terminabiturq. anno 2299. quando-
 quidem anno 2300. in tabula æquationis alia litera re-
 spondet, nempe u, ita ut tunc sit alia tabula extruenda.
 Verbi gratia. dicto anno 2200. respondet in tabula æqua-
 tionis litera A, maiusc. estq. Aureus numerus 16. Si igi-
 tur tribuamus Aureum numerum 1. cellulæ literæ M,
 maiusc. in tabella perpetua Epactarum, quæ tertia est à
 cellula literæ A, & sequenti cellulæ ad dexteram Aurei
 numerum 2. &c. incidet Aureus numerus 16. dicti anni
 2200. in cellulam literæ n, minusc. sub qua reperitur Epa-
 ctæ xij. illius anni. Quocirca tabella epactarum respon-
 dentium Aureis numeris, initio sumpte ab Aureo nume-
 ro 16. & ab Epacta xij. illius anni sic stabit.

**Tabella Epactarum respondentium Aureis numeris
 ab anno 2200. inclusive usq. ad annum
 2300. exclusive.**

Aurei num.	16.	17.	18.	19.	1.	2.	3.	4.
Epactæ	xiii.	xxiiii.	v.	xvi.	xxviii.	ix.	xx.	i.
5.	6.	7.	8.	9.	10.	11.	12.	13.
iiii.	xxiiii.	iii.	xv.	xxvi.	vii.	xviii.	xxix.	x.
14.	15.							
ii.								

Sed eadem hæ Epactæ facilius ex tabella clycli Epactarum perpetua extrahi possunt. Cum enim Aureus numerus 1. tributatur cellulæ literæ M , maiusc. & Aureus numerus 2. sequenti cellulæ ad dexteram, vbi est litera i, & Aureus numerus 3. sequenti cellulæ ad dexteram, vbi est littera A , maiusc. Aureus numerus vero 4. sequenti adhuc cellulæ ad dexteram, in qua descripta est litera a, minusc. &c. vt dictum est , scribendæ erunt Epactæ sub Aureis numeris huius tabellæ temporariæ , quemadmodum in tabella illa cycli Epactarum perpetua Aureis numeris respondent, vt in exemplo factum esse vides. Hinc facile appareat, qua ratione superiores tres tabellæ Epactarum temporariæ sint compôsita. Faciliores porto vias inueniendæ Epactæ cuiuslibet anni reperies in libro nouæ rationis restituendi Kalendarij Romani, quarum una ex tabula Epactarum expansa, duæ vero aliæ ex rota mobili desumuntur : quas , quoniam maius spatum exposcunt , & non tam facile imprimi possunt , dedita opera hic omittimus.

Canon 3.

DE CYCLO SOLARI, SIVE LITERARUM DOMINICALIUM 28. ANNORUM.

Y C L V S Solaris, seu literarum Dominicalium , est reuolutio numeri 28. annorum ab 1. vsque ad 28. quare reuolutione peracta , iterum ad unitatem reditur, initiumque sumit quilibet annus huius cycli à Januario , veluti de cyclo decemduenalí Aurei numeri dictu est.

Procreatur autem cyclus hic Solaris 28. annorū ex multiplicatione 7. per 4. propterea quod propter septem dies hebdomadæ septem sunt literæ Dominicales , & quovis quarto anno unus dies intercalatur, ita vt tunc ordo ille septem literarum interrupatur, recipianturq. duæ litteræ Dominicales. Hoc cyclo litera Dominicalis cuiusque

C anni

anno inuestigatur in perpetuum, ut ad finem sequentis causonis docebimus.

Vt igitur quolibet anno proposito numerus cycli Solaris reperiatur, composita est sequens tabella, cuius usus incipit ab anno correctionis 1582. duratque in perpetuum. Ex qua numerus cycli Solaris quoque anno currens post annum 1582. inuestigabitur hoc modo.

23. 24. 25. 26. 27. 28. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11.

12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22.

Anno 1582, tribuatur primus numerus tabellæ, qui est 23. secundus autem, qui est 24. sequenti anno 1583. & ita deinceps in infinitum, donec ad annum, cuius numerum cycli Solaris queris, perueniatur, redeundo ad principium tabellæ, quotiescumq. eam percurreris. Nam cellula, in quam cadit annus propositus, numerum cycli Solaris quæsitum indicabit.

Sed quoniam valde laboriosum est, ac molestum, tot annos in dicta tabella enumerare, eamq. toties repetere, donec ad annum propositum perueniatur, præsertim vero si annus propositus procul ab anno 1582. absit, construximus hanc aliam tabulam, ex qua sine magno labore cycli Solaris numerus quolibet anno tam ante, quam post annum 1582. inuenietur hac ratione.

Quæratur annus propositus in tabula sub annis Domini, qui si descriptus in ea fuerit, numerus ad dextram ipsum collocatus, additis prius 9. ut in vertice tabulæ præcipitur, & reiectis 28. post hanc additionem, si reiciuntur, erit numerus cycli Solaris, qui queritur. Si vero annus propositus in tabula non continetur, accipiat annus in tabula cõtentus proxime minor, vñā cū numero cycli Solaris respondet: Deinde sumantur in eadem tabula anni, qui supersunt, vñā cum numero cycli Solaris respondet, qui priori numero cycli Solaris intento ad datur, reicianturq. à compofito numero 28. si reiciuntur.

relici possunt. Et tandem addantur 9. Numerus enim compositus, reiectis prius 28. si possunt relici, erit numerus

**Tabula ad numerum cycli Solaris cuiuslibet
anni inueniendum.**

| Anni
Domini | Cyclus
Solaris
Adde | Anni
Domini | Cyclus
Solaris
Adde |
|----------------|---------------------------|----------------|---------------------------|
| | 9 | | 9 |
| 1 | 1 | 300 | 20 |
| 2 | 2 | 400 | 8 |
| 3 | 3 | 500 | 24 |
| 4 | 4 | 600 | 12 |
| 5 | 5 | 700 | 20 |
| 6 | 6 | 800 | 16 |
| 7 | 7 | 900 | 4 |
| 8 | 8 | 1000 | 20 |
| 9 | 9 | 2000 | 12 |
| 10 | 10 | 3000 | 4 |
| 20 | 20 | 4000 | 24 |
| 30 | 11 | 5000 | 16 |
| 40 | 13 | 6000 | 8 |
| 50 | 11 | 7000 | 0 |
| 60 | 4 | 8000 | 20 |
| 70 | 14 | 9000 | 12 |
| 80 | 34 | 10000 | 4 |
| 90 | 6 | 20000 | 8 |
| 100 | 16 | 30000 | 12 |
| 200 | 4 | 40000 | 16 |

cycli Solaris quesitus. Quod si negue anni, qui superflue sunt, in tabula reperiuntur, accipietur erit rursus annus

C 2 proxime

proxime maior, vñā cum numero cycli Solaris respondēt, qui priori numero cycli Solaris inuento adijcīdus est, & à composito numero rei cienda 28. si rei ci possunt: Idemq. faciendum erit cum reliquis annis, qui supersunt, donec omnes in tabula inuenērīs; & tandem vltimo numero cycli Solaris ex numeris cycli solaris in tabula repertis confecto addenda 9. & à summa, quę conſtituit, rei cienda 28. si rei ci possunt. Conficietur enim hoc modo numerus cycli Solaris anni propositi. Quod si post additionem 9. numerus compositus fuerit 28. ita vt post detractionem 28. nihil remaneat, eīt numerus cycli Solaris 28.

Exemplis rem illustrabimus. Inueniendus sit numerus cycli Solaris anno 1000. Quoniam hic annus in tabula reperitur, eīq. respondet numerus 20. si addantur 9. fiet numerus 29. à quo si rei ciāntur 28. remanebit 1. pro numero cycli Solaris anno 1000. Rursus inquirendus proponatur numerus cycli Solaris anno 1582. Quoniam hic annus in tabula non inuenītur, sumendus est annus 1000. in tabula proxime minor, eiusq. numerus cycli Solaris 20. Deinde accipiendo in tabula anni residui 582. qui quontiam in ea non continentur, sumendus iterum est annus 500. in tabula proxime minor, eiusq. numerus cycli Solaris 24. quo ad priorem numerum cycli Solaris 20. inuentum adiecto, conficietur numerus 440. à quo si detrahantur 28. remanebunt 16. Post hæc anni 82. qui supersunt, accipiendo in tabula: Tēd quia non reperiuntur, sumendus est annus 80. in tabula proxime minor, eiusq. numerus cycli Solaris 24. quo adiecto ad numerum cycli Solaris 16. prius compositum, efficietur numerus 40. à quo si subtrahantur 28. relinquerit 2. Tandem accipiendi sunt reliqui anni 2. in tabula, & numerus cycli Solaris 2. illis respondens: quo appositō ad numerum cycli Solaris 12. proxime relictum componetur numerus 14. Ad quem postremo si addantur 9. vt in vertice tabulæ iubetur, fiet numerus cycli Solaris 23. anni 1582. Deniq. inuenīgandus sit numerus cycli Solaris anno 7075. Accipio primum numerum cycli Solaris 0. à regione anni 7000. cumq. addo numero cycli Solaris

14. è regione anni 70, reperto , efficioq. numerum 14.
Deinde huic numero 14. adiungo numerum cycli Solaris 5. anno 5. respondentem, & procreo numerum 19.
Cui tandem apponam 9. efficioq. numerum cycli Solaris 28. pro anno 7075.

Adduntur autem semper 9 ultimo numero, qui Christus anno decimo huius cycli Solaris natus est, fuitque anno Domini primo numerus cycli Solaris 10. & anno secundo numerus cycli Solaris 11.&c.

Compositio quoque huius tabulae non differt à constructione tabulae pro Aureo numero inueniendo, nisi quod hic reliqua sunt 28. non autem 19. ut ibi. Quocirca facile eam extendere poteris ad quotcunq. annos volueris.

Cæterum fine hac tabula faciliter admodum negotio per præcepta Arithmetices numerus cycli Solaris quolibet anno proposito inuenietur hoc modo. Anno Domini proposito addantur 9. & compositus numerus per 28. dividatur. Numerus enim, qui ex diuisione relinquitur, (nulla habita ratione quotientis numeri. hic enim solum indicat, quot revolutiones cycli Solaris à Christo usque ad annum propositum peractæ sint) erit numerus cycli Solaris anni propositi. Et si ex diuisione nihil remanet, erit numerus cycli Solaris 28. Ut si queratur numerus cycli Solaris anno 1582. Addo 9. & compositum numerum 1591. diuide per 28. inuenioq. ex diuisione relinquens 23. Anno ergo 1582. numerus cycli Solaris erit 23. Rursum si desideretur numerus cycli Solaris anno 1587. Addeo 9. & facio 1596 quem numerum partior per 28. reperioq. nihil supereft. Anno igitur 1587. numerus cycli Solaris erit 28. Et sic de cæteris.

Canon 4.

DE LITERA DOMINICALI.

VONIA Mitum propter decem dies ablatos ex mense Octobri anni 1582. tamen etiam propter tres Bissextos quibusque quadringentis annis omittendos, ut in libro nouæ rationis restituendi Kalendarii Romani, & in Bulla correctionis anni à Gregorio xij. Pontif. Opt. Max. sanctum est, cylclus literarum Dominicalium quibusque 28. annis in seipsum rediens, & ad hanc usque diem ab Ecclesia Romana ystiterus interrupatur necesse est, proponimus sequentem tabellam literarum Dominicalium omnibus annis post Idus Octobris anni correctionis 1582. (detractis prius x. diebus) usque futuram usque ad annum 1700. exclusive.

Tabella literarum Dominicalium ab Idibus Octobris anni correctionis 1582. (detractis prius x. diebus) usque ad annum 1700. exclusive.

| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|
| c | b | A | f | e | d | c | A | g | f | e | c | b | A | g | f | e | d | c | b | A | g | f | e | d |
| g | | | b | | | d | | | d | | | | | | | | | | | | | | | |
| c | b | | g | f | e | d | b | A | g | f | | | | | | | | | | | | | | |
| A | | | | | | c | | | | e | | | | | | | | | | | | | | |

Usus huius tabellæ hic est. Anno correctionis 1582. post Idus Octobris (detractis prius x. diebus) tribuatur litera c. primæ cellulæ, & sequenti anno 1583. litera b, secundæ, & anno 1584. dentur literæ A, g, tertiaz cellulæ, & sic deinceps aliis annis ordine aliaz cellulæ tribuantur, donec ad annum propositum peruentum sit, redeundo ad principium tabellæ, quotiescumq. eam percurreris. Nam cellula, in quam annus propositus cadit, dummodo

dominor sit, quam annus 1700. dabit literam Dominicalem propositi anni. Quæ si vñica occurrerit, annus erit cõmuni; si vero duplex, Bissextilis, & tunc superior litera Dominicam diem ostendet in Kalendario à principio anni vsq. ad festum S. Matthiæ Apostoli; inferior autem ab hoc festo vsq. ad finem anni. Exempli gratia. Si inuenienda litera Dominicalis anno 1587. Numera ab anno 1582. quem tribue primæ literæ c, vsq. ad annum 1587. tribuendo singulis cellulis singulos annos (computando geminas literas quascunque, superiore & inferiorē, pro vna cellula) cadetq. annus 1587. in literam d, quæ sextum locum in tabella occupat. Est ergo toto eo anno litera Dominicalis d, annusq. communis est, cum litera simplex occurrat. Rursus sit inuestiganda litera Dominicalis anno 1616. Numera ab anno 1582. vt dictum est, vsq. ad annum 1616. redeundo ad principiū tabellæ, postquā eam percurreris, perueniesq. ad duas hasce literas c, b, septimo loco positas. Est ergo annus ille Bissextilis, cum duplex litera occurrat, superiorq. litera c, Dominicam diem indicabit à principio anni illius vsq. ad festum S. Matthiæ, inferior autē b, in reliqua parte anni.